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Zápisnica  
zo 8. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Branovo  

konaného dňa 28.02.2024 so začiatkom o 18:00 hod.   
___________________________________________________________________________ 

 

Prítomní 

sú podpísaní na prezenčnej listine, ktorá tvorí súčasť tejto zápisnice. 

 

PROGRAM: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, voľba návrhovej komisie 

3. Návrh na schválenie programu 

4. Komunálny odpad – harmonogram 

5. Návrh na úpravu rozpočtu 

6. Schválenie plnenia rozpočtu k 31.12.2023 

7. Inventarizácia pokladne k 31.12.2023 

8. Správa o výsledku kontroly hlavnej kontrolórky za 2. polrok 2023 

9. Správa o kontrolnej činnosti za rok 2023 

10. Správa o kontrole prevodov nehnuteľného majetku obce, ktorého všeobecná hodnota 

majetku prevýšila 20 000 EUR v roku 2023 

11. Použitie výnosu z poplatku za rozvoj 

12. Program Slovensko 2021-2027 – výzva „Triedený zber komunálnych odpadov“ – 

rekonštrukcia existujúcich zberných dvorov a nákup hnuteľných vecí 

13. „Zóna RD Branovo“ 

14. „Zóna RD Branovo“ stavebný pozemok – zámena za ornú pôdu – prerokovanie 

15. Projekt Multifunkčné ihrisko a bežecká dráha 

16. Projekty investorov – výstavba RD v obci 

17. Územný plán – umiestnenie ČOV 

18. Rekonštrukcia pivnice v kultúrnom dome  

19. Dotácia NSK – modernizácia mostíka cez potok 

20. Zásady odmeňovania poslancov a plat starostu 

21. Informácie 

22. Rôzne, interpelácie, námety a pripomienky poslancov, diskusia 

23. Záver 

 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

Rokovanie obecného zastupiteľstva (ďalej len „OZ“) otvorila starostka obce Ing. Andrea 

Šulíková. Privítala všetkých prítomných. Skonštatovala,  prítomní sú piati poslanci, obecné 

zastupiteľstvo je uznášaniaschopné.  

 

 

K bodu 2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, voľba návrhovej komisie 

Starostka obce navrhla členov návrhovej komisie, určila overovateľov a zapisovateľa zápisnice. 

Overovatelia zápisnice:  Martina Martiová, Peter Kalina 

Návrhová komisia:         Karol Holub, Mário Bartko 

Zapisovateľka:               Mgr. Dana Drobňáková 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  
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                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0     

 

Návrh na uznesenie predkladá starostka alebo poslanec OZ, ktorý predkladá správu. Návrhová 

komisia znenie uznesení v priebehu rokovania vypracuje. Návrh na uznesenia predložila 

a znenie uznesení v priebehu rokovania vypracovala starostka obce Ing. Andrea Šulíková. 

 

 

K bodu 3. Návrh na schválenie programu 

V rokovacom bode č. 3 starostka vyzvala poslancov k doplneniu, resp. k vysloveniu návrhov       

na zmenu programu rokovania OZ. Doplňujúci bod do programu rokovania nemal nikto 

z prítomných poslancov. Následne sa pristúpilo k hlasovaniu.  

 

Uznesenie č. 88/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje  

program rokovania bez navrhnutých zmien a doplnkov. 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0         

 

SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, voľba návrhovej komisie 

3. Návrh na schválenie programu 

4. Komunálny odpad – harmonogram 

5. Návrh na úpravu rozpočtu 

6. Schválenie plnenia rozpočtu k 31.12.2023 

7. Inventarizácia pokladne k 31.12.2023 

8. Správa o výsledku kontroly hlavnej kontrolórky za 2. polrok 2023 

9. Správa o kontrolnej činnosti za rok 2023 

10. Správa o kontrole prevodov nehnuteľného majetku obce, ktorého všeobecná hodnota 

majetku prevýšila 20 000 EUR v roku 2023 

11. Použitie výnosu z poplatku za rozvoj 

12. Program Slovensko 2021-2027 – výzva „Triedený zber komunálnych odpadov“ – 

rekonštrukcia existujúcich zberných dvorov a nákup hnuteľných vecí 

13. „Zóna RD Branovo“ 

14. „Zóna RD Branovo“ stavebný pozemok – zámena za ornú pôdu – prerokovanie 

15. Projekt Multifunkčné ihrisko a bežecká dráha 

16. Projekty investorov – výstavba RD v obci 

17. Územný plán – umiestnenie ČOV 

18. Rekonštrukcia pivnice v kultúrnom dome  

19. Dotácia NSK – modernizácia mostíka cez potok 

20. Zásady odmeňovania poslancov a plat starostu 

21. Informácie 

22. Rôzne, interpelácie, námety a pripomienky poslancov, diskusia 

23. Záver 

 

Uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu  4. Komunálny odpad - harmonogram   

Starostka obce otvorila rokovací bod č. 4. na základe zasadnutia z 5. 12. 2023 bolo schválené 

VZN miestnych daní a komunálneho odpadu. Suma 32,00 € sa nemenila z dôvodu, aby ľuďom, 

ktorí separujú, sa nezvyšoval poplatok. Pri neustálom zvyšovaní poplatku za komunál firmou 

Brantner bolo potrebné si zvážiť, či poplatok navýšiť alebo na druhej strane znížiť počet 

vývozov za odpad. V roku, v ktorom obec zvýšila poplatky z 25,00 € na 32,00 € bolo počuť 

hlasy občanov, že je to veľa a veľká časť tých, ktorí separujú, nepotrebujú toľko vývozov za 

mesiac, máme odvoz skla, plastov, v obci je zriadená kompostáreň. Teraz po decembrovom 

zasadnutí je situácia opačná a ľudia podávali sťažnosti, hlavne riešili nespokojnosť                   

na sociálnych sieťach.  

Návrh VZN bol zvýšenie sumy poplatku na 35,00 € na občana a ponechať počet vývozov. 

Všeobecné záväzné nariadenie č. 10/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady je platné od 1. 1. 2024. Jedna časť občanov je 

spokojná s počtom vývozov, druhá časť nie je spokojná, nestačí im počet vývozov. Je potrebné 

zdôrazniť, že poplatky za komunál sa budú každým rokom zvyšovať. Obec z rozpočtu nemôže 

kryť poplatky za komunál.  

Je potrebné dať výber poplatku od občanov za komunál a zaplatené faktúry firme Brantner       

do rovnováhy. Tento rok aj štiepkovanie nebude bez poplatku. Firmy, ktoré majú oprávnenie   

na štiepkovanie to zadarmo neurobia.  

Starostka informovala prítomných poslancov a občanov, že percento vyseparovanosti je 60,90 

%. Zdôraznila,  že úroveň separovanosti v obci stúpa porovnaním z minulých rokov.  

Uviedla, že poplatok za uloženie odpadu  bol doteraz 15 €, v súčastnosti je 11 € vďaka triedenia 

odpadu.  

 Ďalej prítomných informovala, že od roku 2025 nebude možné skládkovanie.  

Niektoré obce už majú začipované smetné nádoby, bude sa platiť za každý vývoz približne 5 € 

a tak si občania rozmyslia, čo dajú do nádoby. Je predpoklad, že pri tomto spôsobe zberu 

odpadu bude prichádzať k vývozu odpadu mimo obec, budú vznikať divoké skládky. Okolité 

obce majú určené hranice, každá si vyzbiera svoje divoké skládky.  

K danej téme sa vyjadril poslanec Lašček a uviedol, že poslanci na decembrovom obecnom 

zastupiteľstve nechceli zvyšovať poplatky, chcelo sa ušetriť na zberoch a chceli trojmesačné 

zbery a nie zber raz za mesiac.   

K tomu starostka povedala, že firma Brantner si robí harmonogram trasovania a počty vývozov 

KO s časovým predstihom. V decembri už firma mala presne  zadefinované trasy a časový 

harmonogram obcí vývozov KO. 

Poslanec Peter Kalina uviedol, že sa ponížilo ročne o 6 zberov, že sa bude odvážať každé 3 

týždne, myslelo sa tým to, že obec zostane na tej istej sume, avšak Branter to nastavil inak. 

Starostka sa vyjadrila, že obecné zastupiteľstvo bolo 5.12.2023, pričom Brantner robí 

harmonogram už vopred a obec o harmonograme zberu informuje až v mesiaci január, z čoho 

vyplýva, že firma Brantner už harmonogram nevie v januári zmeniť, už sú rozdelené jazdy 

šoférom a pod.  

Poslanci pripomenuli, že na decembrovom zastupiteľstve sa nevedelo o tom, ako Brantner 

nastaví harmonogram. Starostka poslancov požiadala, aby sa vyjadrili, aké riešenie teraz vidia   

z tejto situácie, v decembri boli dve možnosti, zvýšiť poplatok alebo znížiť počet zberov. 

Starostka uviedla, že jedna možnosť je, že si občania môžu dokúpiť ďalšiu smetnú nádobu, 

komu zbery nestačia za 50 € ročný poplatok a  dostanú ďalšiu nálepku na rok 2024 – ide 

o nádobu navyše.  

 Druhá možnosť je napísať do firmy Brantner a požiadať o zmenu počtu zberov – úprava 

harmonogramu a bude to musieť zaplatiť obec, nakoľko poplatky za komunál sa už nevedia 

meniť.  

V prípade, že by firma Brantner doplnila ďalšie zbery, k tomu sa vyjadrila kontrolórka obce 

Ing. Silvia Abrahamová, že toto nie je možné, obec nemôže doplácať za odpad. Poslanci 

súhlasili, aby starostka obce oslovila firmu Brantner s požiadavkou na zmenu vývozov – zber 

každé tri týždne. Starostka ukončila rokovanie v zbore a otvorila diskusiu.  
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Pán Becík sa spýtal prítomných poslancov, prečo sa nezvýšil poplatok o 3 € na osobu, na čo mu 

poslanec Lašček odpovedal, že je pravda, že on nesúhlasil s navýšením poplatku za komunálny 

odpad, ale on nerozhoduje sám, VZN schvaľuje celé obecné zastupiteľstvo. Pán Becík povedal, 

že každému obecné zastupiteľstvo nevyhovie, načo starostka reagovala, že v obci sa vybudovali 

stojiská, občania môžu triediť odpad. Na záver ešte starostka informovala prítomných, že obec 

má podpísanú zmluvu s OZV -  RECOBAL. Je to organizácia zodpovednosti výrobcov a ona 

prerozdeľuje financie na triedenie odpadu aj podľa počtu občanov, pričom tak určuje zber 

a množstvo triedeného odpadu.  K danému bodu poslanci hlasovali.  

 

 

Uznesenie č. 89/2024: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

poveruje 

 

starostku obce, aby  požiadala  firmu Brantner či je možné v obci zber KO každé tri týždne 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

K bodu  5. Návrh na úpravu rozpočtu 

V rokovacom bode č. 5 je potrebné schváliť zmenu rozpočtu. Návrh na úpravu rozpočtu 

poslanci dostali ako materiál do rokovania. Je potrebné schváliť zmenu rozpočtu obce Branovo, 

ktorá bola vykonaná rozpočtovým opatrením č. 2023/4 podľa § 14 ods. 2 písm. a) zákona NR 

SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové 

výdaje. K úprave rozpočtu nemali prítomní poslanci žiadne pripomienky a tak sa pristúpilo 

k hlasovaniu. Úprava rozpočtu je súčasťou príloh zápisnice. 

 

Uznesenie č. 90/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 
a) zmenu rozpočtu obce Branovo vykonanú rozpočtovým opatrením podľa § 14 ods. 2 písm.                   

zákona č. 583/2004 Z. z. konkrétne presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného 

rozpočtu pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky,  

b) zmenu rozpočtu obce Branovo vykonanú rozpočtovým opatrením č. 2023/4, konkrétne povolené 

prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov. 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  
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K bodu  6. schválenie plnenia rozpočtu k 31.12.2023  

Rokovací bod č. 6 otvorila starostka obce. Starostka skonštatovala, že plnenie rozpočtu dostali 

poslanci ako materiál do rokovania. K plneniu rozpočtu nemali prítomní poslanci žiadne 

pripomienky a pristúpilo sa k hlasovaniu. Plnenie rozpočtu k 31.12.2023 je súčasťou príloh 

zápisnice. 

 

Uznesenie č.  91/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 
plnenie rozpočtu k 31.12.2023. 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

K bodu  7. Inventarizácia pokladne k 31.12.2023 

Starostka obce otvorila rokovací bod č. 7. V tomto bode programu predložila prítomným 

poslancom Inventúrny súpis pokladničnej hotovosti k 31. 12. 2023. K 31. 12.2022 bola 

pokladničná hotovosť vo výške 250,88 Eur. Pokladničná hotovosť sa rovná účtovnej hotovosti 

podľa posledného zaúčtovaného pokladničného dokladu. Inventarizáciou pokladne nebol 

zistený prebytok ani schodok. K inventarizácii nemali poslanci žiadne pripomienky a tak sa 

pristúpilo k hlasovaniu.  

 

Uznesenie č. 92/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie 
Inventúrny súpis pokladnici k 31. 12. 2023. 

 

Hlasovanie:                     za:    5 (Kalina, Bc. Lašček, Holub, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0                                  

                                         zdržal sa:       0 

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

 

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu  8. Správa o výsledku kontroly hlavnej kontrolórky za 2. polrok 2023 

Rokovací bod č. 8 otvorila starostka obce Ing. Andrea Šulíková a odovzdala slovo hlavnej 

kontrolórke Ing. Silvii Abrahámovej, ktorá vykonala kontrolu vybavovania sťažností, kontrolu 

pokladnice na Obecnom úrade v Branove v 1. polroku 2023 ako aj kontrolu výdavkov 

uhrádzaných z bežného účtu obce Branovo v 1. polroku 2023. Kontrola bola ukončená s tým, 

že neboli zistené nedostatky, a preto nie je potrebné prijímať opatrenia. Správu o výsledku 

kontroly za II. polrok 2023 dostali poslanci ako materiál do rokovania. Poslanci nemali žiadne 

pripomienky a tak sa pristúpilo k hlasovaniu.  
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Uznesenie č. 93/2024: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo  

berie na vedomie 

Správu o výsledku kontroly za II. polrok 2023. 

 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

K bodu  9. Správa o kontrolnej činnosti za rok 2023 

V rokovacom bode č. 9 mala slovo hlavná kontrolórka Ing. Silvia Abrahámová. Správu 

o kontrolnej činnosti dostali poslanci ako materiál do rokovania. V rámci kontrolnej činnosti 

vykonala kontrolu tvorby a čerpania sociálneho fondu, kontrolu pokladne, pokladničnej 

hotovosti a hospodárenia s hotovostnými peňažnými prostriedkami, kontrolu vybavovania 

sťažností, ďalej kontrolu pokladnice na Obecnom úrade v Branove v 1. polroku 2023 

a nakoniec aj kontrolu výdavkov uhrádzaných z bežného účtu obce Branovo v 1. polroku 2023 

V priebehu hodnoteného obdobia roka 2023 samostatne vypracované a predložené: stanovisko 

hlavnej kontrolórky obce k záverečnému obce za rok 2022, stanovisko hlavnej kontrolórky 

k návrhu rozpočtu obce na roky 2024-2026, návrh kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na   

2. polrok 2023 a návrh kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 1. polrok 2024. V rámci 

ostatnej činnosti sa pravidelne zúčastňovala zasadnutí obecného zastupiteľstva a absolvovala 

štyri  školenia. Poslanci nemali žiadne pripomienky a tak sa pristúpilo k hlasovaniu.  

 

Uznesenie č. 94/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie 
Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2023. 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

  

 

 

K bodu  10. Správa o kontrole prevodov nehnuteľného majetku obce, ktorého všeobecná 

hodnota prevýšila 20 000,00 € v roku 2023 

Rokovací bod č. 10 otvorila starostka obce Ing. Andrea Šulíková a odovzdala slovo hlavnej 

kontrolórke Ing. Silvii Abrahámovej. Priebežnú správu o výsledku kontroly hlavnej 

kontrolórky v 1. polroku 2024 dostali poslanci ako materiál k rokovaniu. Hlavná kontrolórka 

informovala prítomných, že je povinná vykonať za predchádzajúci kalendárny rok kontrolu 

prevodov nehnuteľného majetku obce, ktorého všeobecná hodnota majetku prevýšila 20 000,00 
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€, a to do 60 dní od uplynutia kalendárneho roka. Poslanci nemali žiadne otázky a pristúpilo sa 

k hlasovaniu.  

 

Uznesenie č. 95/2024: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie 

správu o kontrole prevodov nehnuteľného majetku obce, ktorého všeobecná hodnota majetku 

prevýšila 20 000 EUR v roku 2023.  

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

K bodu  11. Použitie výnosu z poplatku za rozvoj 

K danému bodu starostka obce na základe schváleného VZN č. 6/2022 o miestnom poplatku za 

rozvoj predložila poslancom zaplatené rozhodnutia za rok 2023 v celkovej hodnote 2 495,00 €, 

pričom niektoré poplatky prešli do roku 2024. Túto sumu - výnos  z  poplatku  za  rozvoj  možno  

použiť  výlučne  na  účely  ustanovené   osobitným   právnym predpisom. Po použití sa musí zverejniť 

na webovej stránke obce, na čo obec poplatok za rozvoj použila. Požiadala poslancov, aby navrhli, na 

aké účely sa použije daný poplatok. Uviedla, že poplatok je možné použiť na úpravu miestnej 

komunikácie, verejného osvetlenia, úpravu verejného priestranstva, chodníkov a pod.  Poslanec Lašček 

sa vyjadril, že by išiel do ďalšej etapy výmeny verejného osvetlenia za úsporné. Starostka ukončila 

rokovanie v zbore a otvorila diskusiu.  

Občan Dušan Porubský informoval, že kritický stav je na zákrute pri súpisnom čísle 187, po daždi sa 

vytvára mláka vody na vozovke, čo ohrozuje elektrický stĺp. Poslanec Lašček navrhol prizvať niekoho 

kompetentného na obhliadku stavu. Pán Stanislav Becík sa spýtal pána Dušana Porubského, či sa jedná 

o havarijný stav, uviedol, že havarijná situácie je aj pri súp. čísle 79 – Mariána Kukučku. Starostka 

obce informovala prítomných o viacerých havarijných stavoch v obci. Poslanci zobrali informácie 

týkajúce sa výšky výnosu z poplatku za rozvoj na vedomie a zhodli sa, že na obecnom zastupiteľstve 

konanom v máji 2024 rozhodnú, na aké účely sa použije výnos z poplatku za rozvoj, do akej lokality 

v obci sa peniaze použijú.  

 

Uznesenie č. 96/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie 

sumu 2495,00 € - výnos z poplatku za rozvoj za rok 2023 a o jeho použití rozhodne na 

najbližšom konanom obecnom zastupiteľstve. 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 
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Uznesenie bolo prijaté.  

 

K bodu  12. Program Slovensko 2021-2027 – výzva „Triedený zber komunálnych 

odpadov“ – rekonštrukcia existujúcich zberných dvorov a nákup hnuteľných vecí 

V tomto bode rokovania starostka prítomným predložila výzvu na rekonštrukciu zberných 

dvorov a nákup hnuteľných vecí. Informovala, že Obec Branovo má zaregistrovaný zberný 

dvor a môže podať žiadosť na spomínanú výzvu na rekonštrukciu a nákup menšieho traktora. 

V tejto výzve by riešila stavebný projekt – spevnená plocha, na ktorú je potrebné vypracovať 

projekt a nákup techniky, prípadne kontajnera. Uzávierka žiadosti je do 31.05.2024. Požiadala 

prítomných poslancov o vyjadrenie súhlasu s vyhotovením projektovej dokumentácie na 

spevnenú plochu do zberného dvora a kúpou menšieho traktora, ktorý musí plniť funkciu 

triedeného zberu. V súvislosti s tým upozornila, že je potrebné riešiť odvodnenie zberného 

dvoru, možnosť je vyhotovenie kanálu. Poslanci nemali žiadne otázky a pristúpilo sa 

k hlasovaniu.  

 

Uznesenie č.  97/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

Schvaľuje 
podanie žiadosti na výzvu „Triedený zber komunálnych odpadov“ v rámci programu Slovensko 

2021-2027 a spolufinancovanie projektu  

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

K bodu  13. Zóna RD Branovo 

Rokovanie k danému bodu č. 13 otvorila starostka obce. Uviedla, že obec po tom, ako predala 

pozemky, začala prípravné etapy. Uzatvorila objednávky na projektové dokumentácie na cesty, 

elektrické prípojky, vodovod a vodovodné prípojky. Objednala práce pre archeologický 

výskum. Ďalej bude pokračovať s úpravou terénu a zhrnutím ornice v zmysle bilancie skrývky 

humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy. Určili ornicu do 35 cm. Projektovú 

dokumentáciu na cesty má obec pripravenú a bude sa riešiť stavebné povolenie. Predané 

pozemky bude obec odovzdávať v najbližšom čase, keďže geodet vytýčil hranice pozemkov 

pod RD a cestami. Postupne sa začnú vybavovať aj stavebné povolenia s tým, že dve krajné 

cesty sú vo vlastníctve SR a je potrebné aj to doriešiť.   

 

Uznesenie č.  98/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie 

informácie týkajúce sa Zóny RD Branovo 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 
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Uznesenie bolo prijaté.  

 

K bodu  14. Zóna RD Branovo stavebný pozemok – zámena za ornú pôdu – prerokovanie  

Rokovanie k danému bodu č. 14 otvorila starostka obce. Informovala poslancov, že po stretnutí 

s pánom Tiborom Taričom, ktorý prejavil záujem o kúpu stavebného pozemku Zóna RD 

Branovo riešila jeho vlastníctvo na jednotlivých parcelných číslach, ktoré poslancom predložila 

a jeho vlastníctvo parcely pod hlavnou cestou smerom k tretej autobusovej zastávke. Cesta 

tretej triedy končí pri pánovi Prešinskom a ďalej je cesta, kde vlastníctvo je časť obec a časť 

cesty sú súkromní vlastníci. Je potrebné doriešiť aj toto vlastníctvo, aby sa cesta dala 

zrekonštruovať. Ďalej pán Tarič vlastní pozemky orná pôda v lokalite, ktorá je susedná 

s pozemkami projektu Zóna RD Branovo. Starostka navrhla zámenu pozemkov s jej 

vyúčtovaním tým, že rozdiel by pán Tarič zaplatil. Pán Tarič by dal do najbližšieho obecného 

zastupiteľstva žiadosť.  Na záver sa pristúpilo k hlasovaniu k danému bodu.  

 

Uznesenie č.  99/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 

predložiť ponuku pánovi Tiborovi Taričovi o zámenu ornej pôdy s dofinancovaním stavebného 

pozemku a doriešením vlastníctva cesty  

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

K bodu  15. Projekt Multifunkčné ihrisko a bežecká dráha  

V rokovacom bode č. 15 starostka prítomným poslancom predložila projekt, ktorý bude 

podávať, keď bude vypísaná výzva cez NSK IÚI-integrované územné investície. Projekt rieši 

výstavbu multifunkčného ihriska a bežeckú dráhu. Projekt má obec pripravený aj so stavebným 

povolením a rozpočtom. Je potrebné schváliť projekt a spoluúčasť. Rozpočet na stavbu je 

279 318,71 €. Starostka uviedla prítomným, že pilotný projekt je obec Dvory nad Žitavou, obec 

Branovo je doplnkový projekt. Spoluúčasť je vo výške 8 %. Nakoniec sa pristúpilo 

k hlasovaniu. 

 

Uznesenie č.  100/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 

a) podanie projektu Investície do infraštruktúry podporujúcej pohybové aktivity a šport 

v obci Branovo 

b) financovanie spoluúčasti na projekte 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  
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K bodu  16. Projekty investorov – výstavba RD v obci  

Rokovací bod č. 16 otvorila starostka obce. Uviedla, že po zmenách v územnom pláne, ktoré sa 

urobili od roku 2020 sa v našej obci rozbehli investičné projekty nie len v správe obci, ale aj 

súkromnými spoločnosťami. V obci sú z tých väčších projektov okrem obecného projektu Zóna 

RD Branovo aj projekt firmy Branovo Invest s.r.o., ktorý rieši 17 rodinných domov. Firma RAJ 

BÝVANIA s.r.o. rieši 4 rodinné domy. Zdôraznila, že je potrebné, aby jednotlivé projekty, či 

už firiem alebo našich občanov boli v súlade s Územným plánom obce.  

 

 

Uznesenie č.  101/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie 

informácie týkajúce sa projekty investorov – výstavba RD v obci 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

K bodu  17. Územný plán – umiestnenie ČOV  

V danom rokovacom bode starostka informovala prítomných, že od minulého roka rieši obec 

Zmeny a doplnky č. 2/2023 Územného plánu obce. Návrh je odsúhlasený úradmi a pri konci 

nám vytkol okresný úrad, odbor starostlivosti o  životné prostredie umiestnenie ČOV. Návrh na 

umiestnenie je na dohode s ZVS a.s. a Okresného úradu odbor životné prostredie. Predložila 

poslancom riešenia miesta. Najlepšie by bolo hľadať územie, kde nie je súkromné vlastníctvo 

na pozemku, ale vlastníctvo obce. Starostka predložila návrhovú mapu na ktorej boli vyznačené 

lokality z vybudovaním ČOV. Poslanci zobrali možnosť lokality ďalej od obydlia a na 

pozemku vo vlastníctve obce. S umiestnením ČOV poslanci súhlasili   a starostka dala hlasovať 

o umiestnení ČOV na obecnom pozemku parc. E 234. 

 

 

Uznesenie č.  102/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 

umiestnenie ČOV na pozemku parc. E č. 234 

 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

K bodu  18. Rekonštrukcia pivnice v kultúrnom dome  

Uvedený rokovací bod otvorila starostka obce. Informovala prítomných, že v zimnom období 

sa začala rekonštruovať pivnica v kultúrnom dome. Dva priestory v pivnici. Jedna je už 

zrekonštruovaná, omietnutá, boli vymenené staré dvere za plastové, okno do druhej miestnosti 

bolo zamurované a je už aj dlažba zakúpená. Začne sa riešiť druhý priestor. Je potrebné obiť 
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starú omietku. Keďže priestor je vlhký, je potrebná sanačná omietka. Priestor bude slúžiť ako 

sklad pre stoličky a stoly. Projekt Modernizácia KD strop a elektrifikácia sály bude aktuálny už 

v tomto roku tak aj preto je potrebné, aby sa pivnica zrekonštruovala.  

 

Uznesenie č.  103/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 

rekonštrukciu pivnice v kultúrnom dome   

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

K bodu  19. Dotácia NSK – modernizácia mostíka cez potok  

Uvedený rokovací bod otvorila starostka obce. Informovala prítomných, že v rámci dotácie 

NSK na všeobecný rozvoj, kde obec Branovo podalo žiadosť na modernizáciu mostíka cez 

potok, bude riešený železný podklad a drevené dosky a zábradlie. Výška dotácie je 5000,00 €. 

Cena prác je 6 000,00 €. V rámci uvedenej modernizácie starostka navrhuje natrieť zábradlie 

mostíka. K tomuto bodu sa spýtal poslanec Lašček, či by nebolo možné urobiť pri mostíku cez 

potok nejaké bodové osvetlenie, prípadne solárne osvetlenie.  

 

Uznesenie č.  104/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 

modernizáciu mostíka cez potok a spolufinancovanie projektu  

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu  20. Zásady odmeňovania poslancov a plat starostu 

Bod rokovania č. 20 otvorila starostka obce. Oznámila prítomným poslancom ako aj občanom, 

že uvedený bod bol zaradený do programu na podnet poslanca a v rámci tohto bodu sa bude 

riešiť odmeňovanie poslancov ako aj plat starostu. Starostka poslancom OZ predložila zásady 

odmeňovania poslancov spolu so zákonom o platových pomeroch starostov. Podľa doterajších 

zásad odmeňovania mali poslanci odmenu za účasť na zasadnutí OZ 25,00 € a za výkon 

osobitných úloh 10,00 €. Výšky odmien sú odmeny v hrubom čo po odčítaní dane a odvodov 

bola suma, ktorá nezodpovedala výkonu práce poslancov.  

Starostka navrhla navýšiť odmeny poslancom OZ a to tak, že za účasť na zasadnutí OZ by bolo 

50,00 € a za výkon osobitných úloh ako činnosť v prospech obce 30,00 €.  

 

Zároveň poslanci navrhli plat starostky  prehodnotiť. Plat starostu sa nemenil od roku 2018. 

Zvyšoval sa len na základe zvýšenia priemernej mzdy v národnom hospodárstve. Práca starostu 

je náročná a v našej obci vidieť zmeny. Starostka rieši inžiniering stavebných pozemkov, 

projekty, práce vo verejnom priestranstve a mnohé iné. Starostka ukončila rokovanie v zbore 

a otvorila diskusiu. Prítomní občania vyjadrili súhlas s poslaneckým návrhom. K tomuto bodu 
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sa vyjadrila aj kontrolórka obce Ing. Abrahámová, ktorá uviedla, že obec Branovo je upravená 

s citom, starostka si robí projekty sama.   

Ukončila sa diskusia a starostka dala hlasovať o zvýšení platu starostu o 60%.  

 

Uznesenie č.  105/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 

Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Branovo s navrhnutými 

zmenami   

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie č.  106/2024: 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 

navýšenie platu starostu obce Branovo  o odmenu vo výške 60 %. 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu  21. Informácie 

Starostka obce podala prítomným tieto informácie: 

- v obci prebiehajú práce s osadením dopravných značiek v zmysle odsúhlaseného 

dopravného pasportu obce. Bude sa riešiť len hlavná cesta a zložité úseky ciest. Mali by 

byť vyznačené aj vodorovné označenie prechod a zastávka pre autobusovú dopravu. 

- po konzultácii s pánom dekanom, s ktorým riešila ozvučenie do domu smútku, sa 

dohodli, že obec zakúpi ozvučovaciu techniku, ktorá bude prenosná a bude vedieť 

ozvučiť obrady v dome smútku a omše pri kaplnke v sume 1 600,00 €. 

- na základe podnetov sa písala žiadosť o spoluprácu so ZAD Dvory nad Žitavou, aby sa 

podieľali na úprave cesty pri rybníku, ktorá je opätovne rozbitá. Používajú ju 

poľnohospodári pre presun techniky a pri zbere cukrovej repy.  

- končí sa výrub stromov, boli vyrúbané kritické dreviny, ktoré boli suché a nakláňali sa 

na cestu a padali z nich suché konáre. Výrub je finančne náročný a je potrebné 

zdôrazniť, aby ľudia nesadili stromy do verejného priestoru. 

- obci bola predložená cenová ponuka o aktualizácii údajov hrobových miest a výmeny 

tabule na cintoríne v sumách 593,40 € a 330,00 €. 

- rieši sa orezanie stromov na ceste Dvory nad Žitavou – Branovo oproti dvorskému 

cintorínu cez Regionálnu správu a údržbu ciest Nitra stredisko Nové Zámky. 

- v mesiaci marec bude vydané tretie číslo pre našu obec Žurnál z našich obcí. Bude 

doručené občanom. O ďalšie vydania žurnálu obec už žiadať nebude. 

- na katastri prebieha zápis RD na už obecné pozemky SPF – Wolnerových dom. Na 

katastri prebieha zmena vlastníckych vzťahov pri pozemkoch Zóna RD Branovo. 
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Prerušili nám konanie. Pán Révai je už povolený a u pána Rozsnya je potrebné doložiť 

ešte jedno potvrdenie. 

 

K bodu  22. Rôzne, interpelácie, námety a pripomienky poslancov, diskusia 

Bod rokovania č. 22 otvorila starostka obce. Poďakovala sa  sponzorom a prítomným 

poslancom za príspevok na akciu Fašiangová zabíjačka.  

 

Informovala, že v 1. polroku 2024 sa budú konať: 

 

- Voľby prezidenta SR 1. kolo dňa 23.03.2024 

- Voľby prezidenta SR 2. kolo dňa 06.04.2024 

- Kultúrne podujatie – Deň matiek 12. 05.2024 

- MDD dňa 01.06.2024 

- Voľby do európskeho parlamentu dňa 08.06.2024 

 

 

K bodu  14. Záver 

Starostka poďakovala všetkým za účasť a ukončila zasadnutie OZ. 

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 21:30 hod. 

 

Zapísala: Mgr. Dana Drobňáková 

 

 

                                                                                   ............................................................                        

                                                                                          Ing. Andrea Šulíková v. r.  

                                                                                                      starostka obce 

Overovatelia:  

 

Martina Martiová v. r.       ......................................... 

 

 

Peter Kalina v. r.               ......................................... 


